Orig. Pap. Batthyaneum Alba Iulia II, 129. Siegel, rund, Dm. 30 mm, war in weisses
Wachs auf der Rückseite zum Verschluss aufgedruckt.
Regest: Beke, A kolozsmonostori konvent 63 Nr. 191.
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3 185

Ofen 1459 Mai 31. KOnig Matthias bestätigt für Michael Zekel und Stephan de
Hederfaya, Kastellane der Burg Bistritz, die Urkunde des Johannes von Hunyad
aus 1456 Nr. 3 000 ober die Schenkung des Beche genannten Hofes in Bistritz und
Mgt ihr auch terram seu praedium Chiger vocatum intra metas dictae civitatis
nostrae Bistriciensis habitum, quae etiam alias ad dictum fundum seu domum
Beche pertinuisse perhibetur hinzu.
Datum Budae octavo die festi sacratissimi corporis Christi, anno eiusdem mille-
simo quadringentesimo quinquagesimo nono.

Druck: Teleki, Hunyadiak kora 10, 618 Nr. 304 nach dem inzwischen verschollenen
Original im Archiv der Stadt Bistrita.
Regest: Archiv 6, 1863, 68 Anm, 11. Archly, Zeitschrift 12,82. Berger, Urkunden-Rege-
sten 30 Nr. 146.

3 186

Ofen 1459 Juni 3. Konig Matthias verftigt, dass alle gegen die Freiheiten der Stadt
Klausenburg verstossenden Urkunden, die missbräuchlich erwirkt wurden bzw.
werden, rechtsunwirksam sein sollen.

Orig. Perg. Arh. St. Cluj-Napoca, Archiv der Stadt Cluj-Napoca P. 32. Siegel, rund,
Dm. 69 mm, war in rotes Wachs vorne aufgedruckt. Ein zweites Orig. Pap. ebenda P.
30. Siegel, rund, Dm. 69 mm, in rotes Wachs, papierbedeckt, vorne aufgedruckt. Der-
selbe Stempel wie Nr. 3 111. Eingeschaltet von Konig Matthias 1465, von Konig Wla-
dislaw II. 1493 und von Johann I. Zapolya 1539, Orig. ebenda.
Druck: Jakab, Oklevéltár 1, 200 Nr. 121.

Von der Kanzlei: Commissio propria domini regis Michaele Zekel referente.

Nos Mathias dei gratia rex Hungariae, Dalmaciae, Croaciael et cetera memoriae
commendarnus tenore praesentium significantes quibus expedit universis, quod
fidelis noster circumspectus Stephanus filius Bartholomei iudex civitatis nos-
strae Koloswar2 nostram veniens in praesentiam suo ac universorum civium
necnon totius communitatis eiusdem civitatis nostrae nominibus maiestati
nostrae id declarare curavit, quomodo nonnulli forent homines, qui maiestatem
nostram de libertatibus praetactae civitatis nostrae non bene informantes et
rem longe aliter quam earn veritas haberet maiestati nostrae exponendo contra
praefatos iudicem et iuratos ac alios cives necnon communitatem praetactae
civitatis nostrae ac contra iustitiam et antiquas libertates eiusdem civitatis
nostrae pro eorum parte certas literas a nostra maiestate impetrassent impetra-
rentque saepius quibus mediantibus eosdem iudicem ac iuratos et ceteros cives
necnon communitatem dictae civitatis nostrae Koloswar2 contra antiquas
libertates eorundem in nonnullorum subditorum nostrorum praesentiis in cau-
sam convenire ac eorundem iudicio et iudicatui astare necnon etiam ad nonnulla
alia cogere et compellere ac aliter multipliciter in dictis eorum libertatibus im-
pedire, molestare et perturbare vellent. Qua re supplicavit idem Stephanus iu-
dex suo et dictorum universorum civium necnon communitatis antefatae civi-
tatis nostrae Koloswar2 nominibus maiestati nostrae humiliter, ut eisdem supe-
rinde de remedio providere dignaremur opportuno. Nos igitur turn huiusmodi
supplicationibus dicti Stephani iudicis inclinati turn vero eo respectu moti ut
praetactos iudicem iuratosque et alios universos cives ac communitatem ante-
fatae civitatis nostrae Koloswar2 veluti earn quae nobis sumpmefidelis est et in
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qua feliciter nati sumus in antiquis libertatibus conservemus, eisdem iudici ac
iuratis et ceteris civibus necnon communitati antefatae civitatis nostrae id
duximus annuendum et concedendum ymmo annuimus et concedimus praesen-
tium per vigorem, ut ipsi a modo in antea huiusmodi literas nostras per quem-
piam hominem contra dictas libertates eorum modo praemisso impetratas vel
impetrandas observare non teneantur nec ad contenta eorundem quoquomodo
sint obligati. Quocirca vobis fidelibus nostris universis et singulis iudicibus
et iustitiariis regni nostri et partium sibi subiectarum ecclesiasticis scilicet et
saecularibus, cunctis etiam aliis cuiusvis status et conditionis hominibus prae-
sentes visuris harum serie firmiter praecipimus et mandamus, quatenus a modo
deinceps praetactos iudicem iuratosque et ceteros cives ac communitatem ante-
fatae civitatis nostrae vigore huiusmodi literarum nostrarum per quempiam
hominum contra praemissas libertates eorum modo praemisso impetratarum
vel impetrandarum ad cuiusvis instantiam iudicare vel vestro astare iudicatui
aut ad alia quaecumque compellere vel aliter qualitercumque impedire, moles-
tare, aggravare, perturbare et dampnificare nullatenus praesumatis gratiae
nostrae sub obtentu. Praesentibus perlectis exhibenti restitutis. Datum Budae
die dominico proximo post octavas festi sacratissimi corporis Christi, anno
eiusdem millesimo quadringentesimo quinquagesimo nono.

Unten rechts: Lecta.

1 Bis hierher Grossbuchstaben in Zier- 2 Zweite Ausfertigung: Kolosvar.
schrift.

3 187

Ofen 1459 Juni 20. König Matthias verleiht das erbliche Konigsrichteramt des
Leschkircher Stuhles an Michael und Nikolaus de Gerend.

Abschrift von Joseph Trausch e copia authentica" Archiv der Evang. Kirchengemeinde
A.B. Brasov, T. q. 80.X.Nr. 182.

Nos Mathias dei gratia rex Hungariae et cetera memoriae commendamus tenore
praesentium significantes quibus expedit universis, quod nos consideratis fideli-
tatibus et fidelium servitiorum gratuitis meritis fidelis nostri egregii Michaelis
de Gerend per eum quondam primum illustri principi domino Joanni de Hunyad
gubernatoris dicti nostri regni Hungariae, genitori nostro charissimo et tandem
maiestati nostrae sacraeque dicti regni nostri Hungariae coronae, sub locorum
et varietate temporel cum summa fidelitatis constantia laudabiliter exhibitis
et impensis, grebonatum seu iudicatum regalem Saxonicalem sedis Wyegyhaz,
alio nomine Leschkirch, ac pertinentiarum suarum in districtu VII Sediurn
Saxonicalium existentem. In cuius gerebonatus seu iudicatus dictae sedis paci-
fico dominio ipse Michael se ac Nicolaum de praefata Gerend fratrem suum
carnalem ex donationibus divorum regum Hungariae, nostrorum scilicet prae-
decessorum, per multa tempora perstitisse persistereque asserit etiam de prae-
senti, simul cum cunctis suis utilitatibus, fructibus, proventibus, honoribus
et pertinentiis quibuslibet, ad ipsam sedem grebonatus seu iudicatus de iure
et consuetudine ab antiquo spectantibus et pertinere debentibus. Praemissis
sic ut praefertur stantibus et se habentibus, memoratis Nicolao et Michaeli de
praefata Gerend ipsorumque haeredibus et posteritatibus universis novae
nostrae donationis titulo dedimus, donavimus et contulimus, immo damus,
donamus et conferimus iure perpetuo et irrevocabiliter tenendum, possidendum
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pariter et habendum salvo iure alieno, harum nostrarum vigore et testimonio
literarum mediante, quas in formam nostri privilegii redigi faciemus, dum
nobis in specie fuerint reportatae. Datum Budae feria quarta proxima ante
festum nativitatis beati Joannis baptistae, anno domini 1459.

1 So Vorlage.

3 188

Thorenburg 1459 Juli 10. Die siebenbiirgischen Vizewoiwoden Sigismundus de
Sarthwan und Johannes Farkas de Zerdahel bezeugen die Erkliii ung des Nicolaus
senior de Wyzakna vom 1. Juli aus Thorenburg, derzufolge er die 100 Goldgulden,
die er Stephan Erdeli de Somkerek, dem Bruder seiner mittlerweile verstorbenen
Gatlin Katharina gegen Pfandstellung geliehen hatte, in der Weise zuriickerstattet
erhalten hat, dass condam magnificus Johannes de Hwnyad, regni Hungariae
gubernator, praenotato Stephano Erdeli viginti quatuor marcas argenti in civi-
tate Cybiniensi dare et assignare commiserit, quod scilicet argentum ipse Nico-
laus de Wyzakna in persona ipsius Stephani Erdeli pro dictis centum florenis
auri puri tulisset, der somit seiner Schuld ledig gesprochen wird.
Datum decimo die termini praenotati loco in memorato, anno domini millesimo
quadringentesimo quinquagesimo nono.

Orig. Pap. Ungar. Landesarchiv Budapest DI. 74 145. Siegel, Dm. 30 mm, war auf der
Rtickseite in weisses Wachs aufgedruckt.
Druck: Barabás, Codex dipl. Teleki 2, 72 Nr. 54.

3 189

Ofen 1459 Juli 13. Konig Matthias widerruft seinen Auftrag, die Besitzungen
Ungarisch- und Seichsisch- Flapsdorf sowie Onuca in das Burggebiet von Bistritz
einzugliedern und beauftragt die Kastellane Michael Zekel de Zenthywan und
Stephan de Hederfa, die drei Ortschaften ihrem friiheren Besitzer Benedikt Weres
de Farnas zuriickzustellen.
Datum Budae in festo beatae Margarethae virginis, anno domini millesimo
quadringentesimo quinquagesimo nono.

Orig. Pap. Ungar. Landesarchiv Budapest DI. 30 202. Siegel, rund, Dm. 70 mm, war
in rotes Wachs vorne aufgedruckt.

3 190

Ofen 1459 Juli 17. Kiinig Matthias verschiebt die Vorladung in der Streitsache
zwischen Richter und Rat von Klausenburg sowie einigen andern Burgern und
ihrem Mitkirger Silvester auf den 6. Oktober und tragt der ganzen Burgerschaft
von Klausenburg auf, dem Richter und dem Rat gehorsam zu sein.

Orig. Pap. Arh. St. Cluj-Napoca, Archiv der Stadt Cluj-Napoca J 19. Siegel, rund, Dm.
68 mm, war in rotes Wachs vorne aufgedriickt. Eingeschaltet von den Requisitoren des
Konvents von Kolozsmonostor 1635, ebenda I 20.
Druck: Jakab, Oklevéltdr 1, 202 Nr. 122.

59

www.dacoromanica.ro

Von der Kanzlei: Cornmissio propria domini regis Emerico de Zapolya thesaura-
rio referente.

Nos Mathias dei gratia rex Hungariae, Dalrnaciae, Croaciae et cetera memoriae
commendamus per praesentes, quod licet fidelis noster circumspectus Silvester
civis civitatis nostrae Koloswar fideles nostros iudicem, iuratos et nonnullos
alios cives civitatis nostrae praefatae, ratione quorundam negotiorum in no-
stram praesentiam euocaverit, tamen quia ad praesens in multis et arduis
negotiis regni nostri sumus occupati. Ideo nos audientiam eiusdem facti ad
octavum diem festi beati Michaelis archangel"' proxime affuturi duximus pro-
rogandum, mandantes partibus utrisque, ut ipsi termino in praedicto pro ha-
benda audientia facto in praemisso quid contra sese dicere vel allegare voluerint,
coram nobis comparare debeant et teneantur. Volumus denique et committimus
toti communitati civitatis nostrae praefatae, ut ipsi in omnibus Ileitis et con-
suetis iudici et iuratis civibus civitatis nostrae praefatae pareant et obedire
teneantur. Qui vero ex civibus et hospitibus eiusdem civitatis nostrae Koloswar
memoratis iudici et iuratis civibus, ut moris est obedirenollent aut non curarent,
hii in amissione capitum rerurnque et bonorum suorum contra nostrarn rnaiesta-
tern convincantur eo facto immo prorogamus praesentium testimonio mediante.
Datum Budae feria tertia proxima post festum divisionis apostolorum, anno
domini millesimo quadringentesimo quinquagesimo nono.

Von der Kanzlei rechts unten: Lecta.

Auf der Riickseite von gleichzeitiger Hand: Prorogativa causarum Silvestri et ci-
vium de Coluswar.

Oktober 6.

3 191

Kirtsch 1459 Juli 23. Die siebenburgischen Vizewoiwoden Sigismund und Johan-
nes bezeugen, dass Valentin, der Sohn des Simon Magnus, den von seiner Mutter
Kat tzarina in Rosch geerbten Besitzanteil far 14 Goldgulden an Peter von Roth-
berg verkauft hat.

Abschrift 1. Ha lfte des 19. Jhs. Arh. St. Sibiu, Handschriftenabteilung des Brukenthal-
museums, Reschner, Diplomatarium 3, S. 322 nach dem seither verschollenen Orig.
Pap. ebenda U II 205.
Druck: Archiv 21, 1887, 353 Nr. 7.

Nos Sigismundus de Sarthwan et Johannes de Zeredahel vicewoiwodae Trans-
silvani memoriae commendamus per praesentes, quod discretus Valentinus,
filius condam Symonis Magni ex nobili domina Katherina vocata, filia videli-
cet condam Michaelis dicti Gereb de Rawas, personaliter nostram veniens in
praesentiam per ipsum spontanea sua voluntate confessum extitit pariter et
relatum in hunc modum. Quod ipse pro quibusdam suis necessitatibus ipsum
ad praesens nimium urgentibus eyitandis totalem et integram portionem suam
possessionariam in praedicta portione Rawas in comitatu Albensi existente
habitam in ipsum a praefata nobili domina Katharina, matre sua, iure successo-
rio devolutam et redundatum cum omnibus suis utilitatibus et pertinentiis
quibuslibet eandem portionem suam possessionariam rite tangentibus, nobili
viro Petro de Rufomonte civi civitatis Cibiniensis et per ipsum in filios filiorum
suorum et haeredum pro haeredes, pro quatuordecim florenis auri, ut dicitur,
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per ipsum ab eodem Petro levatis et receptis, vendidisset et perpetuasset atque
appropriasset immo vendidit, appropriavit et perpetuavit coram nobis iure
perpetuo et irrevocabili tenendam, possidendam pariter et habendam nullum
ius nullamve iuris proprietatem portione possessionaria in eadem sibi reservando
sed omnem dominii proprietatem, quod et quam portione possessionaria
in eadem hactenus habuisset in eundem Petrum et dictos suos superstites peni-
tus et per omnia transferendo harum nostrarum testimonio literarum mediante.
Praesentes vero propter sigilli nostri carentiam sigillo praecedentium vicewoi-
wodarum ex deliberatione regnicolarum fecimus consignari. Datum in Kerws
secundo die beatae Mariae Magdalenae, anno domini millesimo quadringente-
simo quinquagesimo nono.

3 192

()fen 1459 September 18. Konig Matthias verbietet den kastellanen der Burg
Bistritz, die neue Abgabe, die der Stadt auferlegt wurde, einzuheben.

Orig. Pap. Arh. St. Cluj-Napoca, Archly der Stadt Bistrita Nr. 147. Siegel, rund, Dm.
69 mm, in rotes Wachs vorne aufgednickt. Derselbe Stempel wie Nr. 3 111.
Regest: Archiv. Zeitschrift 12,82. Berger, Urkunden-Regesten 30 Nr. 147.

Von der Kanzlei: Commissio propria domini regis.

Mathias, dei gratia rex Hungariae, Dalmaciae, Croaciae et cetera fidelibus
nostris egregiis Michaeli Zekel et Stephano de Hederffa, castellanis castri Bys-
striciensis, salutem et gratiam. Maiestatis nostrae veniens in praesentiam fidelis
noster Andreas Farkas, civis civitatis Bystriciensis praedictae, supplicavit
idem nobis in sua ac iudicis et iuratorum civium, necnon universorum populo-
rum et inhabitatorum dictae civitatis Bistriciensis personis in eo ut illam ta-
xam, quam nuper super eosdem imponi feceramus, gratiose eisdem remittere
et relaxare dignaremur. Et quia nos facta unione et concordia cum spectabili
et magnifico Michaele Zylagy de Horogzeg, comite perpetuo Bystriciensi, fratre
nostro carissimo, idem castrurn Bystriciense scilicet civitatem eandem simul
cum pertinentiis et utilitatibus earundem universis eidem remisimus et remitti
volumus. Ideo fidelitati vestrae harum serie firmiter praecipiendo mandamus,
ita omnino habere volentes, quatenus, si ipsam taxam interim quousque lite-.
rae nostrae ac eiusdem comitis Michaelis de Horogzeg fratris nostri carissimi
illac ad vos pervenerunt, in toto vel aliquid de eadem taxa non exegissetis,
extunc exigere non audeatis, nec ad ipsos iudicem, iuratosque cives ac populos
et inhabitatores antedictae civitatis Bystriciensis scilicet pertinentiarum eius-
dem vos in aliquibus ingerere praesumatis, sed manus vestras et vestrorum
quorumlibet de medio ipsorum penitus et per omnia excipere et excipi facere
debeatis et teneamini. Secus non facturus; praesentibus perlectis exhibenti
restitutis. Datum Budae feria tertia proxima ante festum beati Mathei apostoli
et evangelistae, anno domini millesimo quadringentesimo quinquagesimo nono.

3 193

Mantua 1459 Oktober 11. Papst Pius II. trligt dem Bischof von Grosswardein und
den dortigen Pröpsten auf, die Ausschreitungen der Hermannstädter Barger gegen
den fraheren Vizekanzler Albert, jetzt Bischof von Tschanad, zu untersuchen und
abzuurteilen.
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Druck: Theiner, Vetera monumenta II, 340 Nr. 118 nach Reg. orig. An. II. seer. lib.
IV. fol. 223 im Vatikanischen Archiv.
Druck: Batthyány, Series episc. Chanad. 101. Archiv 14, 1877, 590 Nr. 18.
Bruchstiick: Eder, Observationes 266. Katona, Hist. crit. 13, 1187.

Pius episcopus et cetera venerabili fratri... episcopo Varadiensi, et dilectis filiis
maioris ac beatae Mariae virginis de castro Varadiensium ecclesiarum praepo-
sitis salutem et cetera. Iustis et honestis petentium votis libenter annuimus
eaque favoribus prosequimur opportunis. Exhibita siquidem nobis nuper pro
parte venerabilis fratris nostri Alberti episcopi Chanadiensis petitio continebat,
quod ipse tunc praepositus Agriensis et vicecancellarius bonae memoriae La-
dislai regis Hungariae cum pro tractanda concordia inter ipsum regem et dilec-
tam filiam illustrem mulierem Elizabeth relictam quondam Johannis de Hu-
nyad olim regni Hungariae gubernatoris et alios destinatus ab eodem rege fuis-
set, quidam Oswaldus, magister civium, ac Ladislaus Parvus iudex, Melchior
Aurifaber, Laurentius Turold, Nicolaus Rewson, Stephanus Agatha, Petrus
Mulnar, Bartholomaus Nyrew, Petrus Buznar, Bartholomaus Pictor, Johannes
Feder, Georgius Gerhard, Antonius Magar, Paulus Chnwner, Stephanus Flazner,
Luduregh medicus, Nicolaus Sygler de Megyes, Thomas Aurifaber, Nicolaus
Sellipar, Benedictus Brathon et multi alii incolae et habitatores oppidi Cibini-
ensis numero sexingenti et ultra nomine communitatis eiusdem oppidi lanceis,
ballistis et arcubus in ipsum et eius familiam et societatem irruerunt et ipsum
extra portam repertum ac eius familiam captivos duxerunt et distractis ac
eorum rebus per vim ablatis quatuordecim diebus captos tenuerunt et quondam
Johannem Nadebon praefatae Elizabeth familiarem cum uno famulo eiusdem
Johannis, qui pro conductione oratoris dati fuerunt particulatim mutilarunt
et interfecerunt necnon unum etiam ex notariis regis tune cum praefato episcopo
existentem in horribiles carceres detruserunt, qui ex fetore carcdris infectus
octava die expiravit, poenas a iure in talibus promulgatas temerarie incurrendo.
Quare pro parte dicti episcopi nobis fuit humiliter supplicatum ut ne tot delicta
remaneant impunita, super hiis opportune providere de benignitate apostolica
dignaremur. Nos igitur praemissa diligenter animadvertentes ac ne malefactores
huiusmodi in eorum malicia glorientur et ut ecclesiastica libertas in suo iure
conservetur quantum cum deo possumus providere volentes discretioni vestrae
per apostolica scripta committimus et mandamus, quatenus vos vel duo aut
unus vestrum summarie, simpliciter et de plano sine strepitu et figura iudicii
vocatis omnibus quorum interest et causa cognita ex officio ac per inquisitio-
nem, quatenus publiciim interesse ecclesiasticum concernit et per accusationem
dicti episcopi quoad iniurias, damna et interesse de praemissis informetis. Et si
ea vera esse reppereritis aut alter vestrum reppererit, contra praefatos omnes
et singulos sua communiter vel divisim interesse putantes et in executione no-
minandos ad declarationem excommunicationis aut eius denuntiationem et
ad condemnationem poenarum et punitionem huiusmodi criminum apostolica
auctoritate procedatis ac prout iuris fuerit faciendum eadem auctoritate de-
cernatis seu alter vestrum procedat et decernat facientes, quod decreveritis aut
alter vestrum decreverit per censuram ecclesiasticam firmiter observari. Testes
autem, qui fuerint nominati, si se gratia, odio vel timore subtraxerint simili
censura, appellatione cessante, compellatis testimonium veritatis perhibere.
Volumus autem, quod si ab aliquo seu aliquibus a sententia vestra aut alicuius
vestrum ad nos sedem apostolicam aut alium quemcumque appellari contigerit,
quod appellatio huiusmodi ad venerabilem fratrem nostrum Dyonisium tituli
sancti Ciriaci in thermis presbiterum et Johannem sancti Angeli diaconum
cardinales in regno Hungariae sedis apostolicae legatos seu alterum ipsorum
tenore praesentium devolvatur et alter dictorum cardinalium appellationis
causam huiusmodi cognoscat et unica sententia terminet, a qua nulli partium
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liceat appellare ac debito fine decidat et exequatur. Nos enim vobis et cuilibet
vestrum ac etiam eisdem cardinalibus, si a sententia vestra aut alicuius vestrum
appellari contigerit, omnes praefatos malefactores et iniuriatores corrigendi,
puniendi et castigandi ac omnia et singula super praemissis et quolibet praemis-
sorum quae vobis aut alteri vestrum videbuntur aut eisdem cardinalibus, si
a vobis aut aliquo vestrum ut praefertur, appellatum fuerit agendi, faciendi,
disponendi et exequendi plenam et liberam auctoritate praefata harum serie
concedimus facultatem. Non obstantibus tam piae memoriae Bonifacii papae
VIII. praedecesoris nostri, quibus cavetur ne quis extra suam civitatem vel
diocesim nisi in certis exceptis casibus et in illis ultra unam dietam a fine
suae diocesis ad iudicium evocetur, seu ne iudices a sede deputati praedicta
aliquos ultra unam dictam a fine diocesis eorundem trahere praesumant, dum-
modo ultra duas dietas align is auctori tate praesentium non trahatur, quam aliis
apostolicis constitutionibus contrariis quibuscumque. Aut si iniuriatoribus
praedictis vel quibusvis aliis communiter vel divisim a dicta sit sede indultum,
quod interdici, suspendi vel excommunicari aut extra vel ultra certa loca ad
iudicium evocari non possint per literas apostolicas non facientes plenam et
expressam ac de verbo ad verbum de indulto huiusmodi mentionem. Datum
Mantuae, anno et cetera MCCCCLIX, quinto Idus Octobris, anno secundo.